
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THÁI NGUYÊN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 63/NQ-HĐND Thái Nguyên, ngày 12 tháng  12  năm 2014 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về ban hành chính sách ưu đãi đầu tư đối với Dự án 

Tổ hợp công nghệ cao Samsung Thái Nguyên-giai đoạn 2 (dự án SEVT2) 

của Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên 

tại Khu công nghiệp Yên Bình, tỉnh Thái Nguyên 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 11    

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002; 

Căn cứ Luật Đầu tư năm 2005; 

Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2008; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Luật Công nghệ cao năm 2008; 

Căn cứ Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;         

Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định      

chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp;  

Căn cứ Quyết định số 49/2010/QĐ-TTg ngày 19/7/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển 

và danh mục sản phẩm công nghệ cao được khuyến khích phát triển; 

Thực hiện Công văn số 2050/VPCP-QHQT ngày 24/10/2014 của Văn phòng 

Chính phủ về ưu đãi đầu tư dự án của Tập đoàn Samsung tại KCN Yên Bình, 

Thái Nguyên; Thông báo Kết luận số 848-TB/TU ngày 03/10/2013 của       

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc Tập đoàn Samsung đầu tư xây dựng nhà máy 

ở tỉnh Thái Nguyên; 

Xét Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 17/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

ban hành ưu đãi đầu tư đối với Dự án Tổ hợp công nghệ cao Samsung           

Thái Nguyên giai đoạn 2 (Dự án SEVT2) của Công ty trách nhiệm hữu hạn 

Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên, tại khu công nghiệp Yên Bình, 

tỉnh Thái Nguyên; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh, ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,  

 



 
2 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Ban hành ưu đãi đầu tư đối với Dự án Tổ hợp công nghệ cao 
Samsung Thái Nguyên - giai đoạn 2 (Dự án SEVT2) của Công ty trách nhiệm 
hữu hạn Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên, tại khu công nghiệp 
Yên Bình, tỉnh Thái Nguyên cụ thể như sau: 

1. Điều kiện được ưu đãi 

Nhà đầu tư chỉ được hưởng các ưu đãi, hỗ trợ đầu tư khi thực hiện đúng 

các cam kết đáp ứng các tiêu chí về doanh nghiệp công nghệ cao; đặc biệt là 

các tiêu chí về nghiên cứu và phát triển (R&D), công nghệ, hệ thống quản lý 

chất lượng và môi trường. Việc xác định doanh nghiệp công nghệ cao do      

Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, thực hiện theo cơ chế hậu kiểm sau khi 

doanh nghiệp tiến hành hoạt động sản xuất kinh doanh. Dự án phải đáp ứng về 

tổng mức đầu tư và thực hiện đúng tiến độ triển khai dự án theo cam kết. 

2. Những ưu đãi của dự án được hưởng 

a) Về thuế thu nhập doanh nghiệp 

Giảm 50% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp trong 03 năm tiếp 

theo cho Dự án Tổ hợp công nghệ cao Samsung Thái Nguyên - giai đoạn 2    

(Dự án SEVT2) của Công ty trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics       

Việt Nam Thái Nguyên kể từ khi hết thời hạn miễn giảm theo Luật Thuế thu 

nhập doanh nghiệp. 

b) Về hỗ trợ tiền thuê hạ tầng 

- Đối tượng hỗ trợ: Việc hỗ trợ hạ tầng được thực hiện cho Công ty         

trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên, đầu tư tại     

Tổ hợp công nghệ cao tại khu công nghiệp Yên Bình, tỉnh Thái Nguyên. 

- Việc hỗ trợ chỉ được thực hiện khi Dự án Tổ hợp công nghệ cao Samsung           

Thái Nguyên - giai đoạn 2 (Dự án SEVT2) của Công ty trách nhiệm hữu hạn 

Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên có số thuế thực nộp vào ngân sách 

nhà nước. 

- Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ 50% tiền thuê hạ tầng cho Dự án Tổ hợp  

công nghệ cao Samsung Thái Nguyên - giai đoạn 2 (Dự án SEVT2) của    

Công ty trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên, tại khu 

công nghiệp Yên Bình, tỉnh Thái Nguyên (tổng diện tích được hỗ trợ tiền thuê 

hạ tầng tối đa là 713.056 m
2
). 

- Nguồn hỗ trợ: Nguồn hỗ trợ thu từ thuế thu nhập cá nhân; thuế thu nhập 

từ bản quyền, nhượng quyền thương mại; thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp 

và các loại thuế khác (nếu có) trong những năm đầu. Việc hỗ trợ chỉ được thực 

hiện khi Dự án Tổ hợp công nghệ cao Samsung Thái Nguyên - giai đoạn 2    

(Dự án SEVT2) của Công ty trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics        

Việt Nam Thái Nguyên, tại khu công nghiệp Yên Bình, tỉnh Thái Nguyên được 

Bộ Khoa học và Công nghệ xác nhận là doanh nghiệp công nghệ cao và có số 

thuế thực nộp vào Ngân sách Nhà nước. 



 
3 

- Mức hỗ trợ hàng năm: Mức hỗ trợ nhỏ hơn hoặc bằng số thuế mà    

Công ty trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên tại 

khu công nghiệp Yên Bình  thực nộp vào ngân sách nhà nước hàng năm cho 

tới khi hết số tiền hỗ trợ. Mức hỗ trợ cụ thể hàng năm do Ủy ban nhân dân tỉnh 

trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định, đảm bảo phù hợp với cân đối        

ngân sách địa phương và quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định ưu đãi đầu tư đối 

với Dự án Tổ hợp công nghệ cao Samsung Thái Nguyên - giai đoạn 2 (Dự án 

SEVT2) của Công ty trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics Việt Nam  

Thái Nguyên và chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố, thị xã tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực 

hiện với Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế và Ngân sách 

Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khóa XII, 

kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2014./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo); 

- Chính phủ (Báo cáo); 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (Báo cáo); 

- Bộ Tài chính (Báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh uỷ (Báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh Thái Nguyên; 

- UB MTTQVN tỉnh Thái Nguyên; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh khoá XII; 

- Toà án nhân dân tỉnh; 

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; 

- Kiểm toán Nhà nước Khu vực X; 

- Các Sở, ban, ngành, các đoàn thể của tỉnh; 

- Ban Chỉ đạo GPMB và tái định cư tỉnh, 

- Văn phòng Điều phối Chương trình XDNTM; 

- Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Các Phòng nghiệp vụ thuộc VP; 

- Các CV Phòng Công tác HĐND; 

- Báo Thái Nguyên, Trung tâm TT tỉnh (Để đăng); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

Vũ Hồng Bắc 

 


